A propositura em tela visa como dispõe a ementa, autorizar este Executivo
a contratar e garantir financiamento na linha de crédito do FINISA - Financiamento à
Infraestrutura e ao Saneamento - Modalidade Apoio Financeiro destinado à aplicação de
Despesas de Capital, até o valor de R$ 16.500.000,00 (dezesseis milhões e quinhentos mil
reais), concedido pela Caixa Econômica Federal.

o valor em tela será utilizado para implementação de obras de
infraestrutura nos bairros do município de Ibiúna. Como é do conhecimento dos nobres
vereadores, os recursos oriundos da União e do Estado não têm aumentado, apresentando os

[...]

10 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos desta
Lei, a contratar e garantir financiamento na linha de crédito do FINISA - Financiamento à
Infraestrutura e ao Saneamento - Modalidade Apoio Financeiro destinado à aplicação
em Despesa de Capital junto a Caixa Econômica Federal, até o valor de R$ 16.500.000,00
(dezesseis milhões e quinhentos mil reais).

Parágrafo único - Os recursos resultantes do financiamento autorizado
neste artigo serão obrigatoriamente aplicados na execução de projeto integrante do FINISA
- Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento/Despesa de Capital vedada a aplicação de